福建省市场监管局关于开展

2023年福建省专利奖推荐工作的通知
各推荐单位：

为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府有关知识产权工作的决策部署，深入实施《福建省贯彻〈知识产权强国建设纲要（2021-2035年）〉的实施方案》《福建省“十四五”知识产权保护和运用规划》，落实省委“深学争优、敢为争先、实干争效”行动，提升我省知识产权创造、运用、保护、管理和服务能力，加快推进知识产权强省建设，表彰奖励为我省技术创新及产业转型升级和高质量发展作出突出贡献的专利权人和发明人(设计人)，根据《福建省专利奖评奖办法》有关规定，省市场监管局拟开展2023年福建省专利奖推荐工作。现将有关事项通知如下：
一、参评项目要求

（一）在2022年12月31日（含12月31日，以授权公告为准）前被国家知识产权局授予并且有效的发明、实用新型和外观设计专利权（含已解密国防专利，不含保密专利）；

（二）所有专利权人均同意申报；

（三）在申报截止日前不存在专利权属纠纷、发明人或设计人纠纷；不存在未缴纳年费或滞纳金等情况；不属于宣告专利权无效请求程序中的专利；

（四）未曾获得过中国专利奖或福建省专利奖；

（五）专利技术或设计水平高、专利质量优秀、专利已实施并取得显著经济和社会效益、专利保护成效显著；

（六）1项专利作为一个项目申报，一个单位（或个人）原则上只能申报1个专利项目。

二、申报推荐要求

（一）专利权人为在我省注册的企事业单位或住所地在我省的个人；

（二）省直有关主管部门、高等院校、科研院所，各设区市和平潭综合实验区知识产权管理部门等为推荐单位，推荐单位也可以是申报单位。

项目应用证明材料中，填写专利许可情况的，应当提交专利实施许可合同备案证明；填写专利质押融资情况的，应当提交专利质押登记通知书；对于主要依靠参评专利取得市场竞争优势的，应当提交参评专利涉及的产品在国家专利密集型产品备案认定试点平台（网址为http://www.zlcp.org.cn/）上的备案证明；填写经济效益数据的，可以提交有资质的会计师事务所出具的参评专利经济效益专项审计报告等证明材料。

三、申报推荐程序

（一）推荐单位应对推荐项目的参评资格、申报材料等进行审核，确保相关材料完整、真实、准确，不存在涉密内容。

（二）请各申报单位及推荐单位登陆“福建省专利奖项目信息管理系统”（以下简称“系统”，网址为http://112.111.2.122:443）,按照以下要求完成各环节工作：

1.申报单位根据系统提示进行申报用户注册，注册成功后使用“用户名”和“密码”登录系统，在线填写参评项目材料，上传相关附件（申报单位系统注册、申报时间为4月10日至5月25日）；

2.申报用户完成申报项目资料填写后，应当选择“推荐单位”再点击“提交”；

3.推荐单位对申报用户的参评项目进行网上审查，将符合条件的参评项目通过系统推荐提交至“省市场监管局（知识产权局）”,推荐单位审查时间为4月10日至6月9日。

4.推荐单位请在系统开放期内在线提交推荐单位申请，待审核通过后即可成为推荐单位。

四、其他事项

（一）为提高参评项目申报质量，根据奖项设置情况，结合各地高价值专利拥有量、专利转化运用工作开展等情况，确定本年度参评项目申报推荐数。请各推荐单位按照名额分配表（附件1）推荐参评项目。

（二）省市场监督管理局委托省知识产权发展保护中心承担申报受理、咨询工作。

（三）请各推荐单位于6月20日前将推荐函（附件2）和推荐项目汇总表（附件4）纸质版（加盖公章）和电子版报送至省知识产权发展保护中心产业促进处。逾期不予受理。

（四）省知识产权发展保护中心产业促进处，联系人：叶信谷，电话：0591-87819279，地址：福州市鼓楼区湖东路7号503室，邮箱：496829737@qq.com；省市场监督管理局，联系人：程飞、蒙焕，电话：0591-87580662、87513187；省专利奖项目信息管理系统技术支持，联系人：黄雄杰，电话：0591-63071785。

（五）各推荐单位按照《福建省专利奖评奖办法》和本通知要求，认真做好宣传动员以及项目推荐工作，并将推荐单位联系人信息表（附件3）于4月15日前通过邮箱报省知识产权发展保护中心产业促进处。

附件：1.2023年福建省专利奖推荐单位申报推荐数量表

      2.推荐函（参考模版）

3.推荐单位联系人信息表

4.推荐项目汇总表

                     福建省市场监督管理局

                         2023年3月31日

    （此件主动公开）

附件1

2023年福建省专利奖推荐单位推荐名额分配表
	推荐单位
	推荐申报数

	福州市市场监督管理局
	18

	厦门市市场监督管理局
	20

	漳州市市场监督管理局
	12

	泉州市市场监督管理局
	20

	三明市市场监督管理局
	10

	莆田市市场监督管理局
	10

	南平市市场监督管理局
	10

	龙岩市市场监督管理局
	12

	宁德市市场监督管理局
	10

	平潭综合实验区市场监督管理局
	3

	省直各有关部门
	各3

	省（部）属高校院所
	各3

	其他省级推荐单位
	各1

附件2

推荐函（参考模版）
福建省市场监督管理局：
根据《福建省市场监督管理局关于开展2023年福建省专利奖评选工作的通知》，我单位经认真组织、筛选、审查，确认全部申报材料内容属实，材料完整，并符合相关要求；各项目涉及的全体专利权人均同意申报。特推荐参加2023年福建省专利奖评选，具体推荐项目名单及排序见项目汇总表。
单位（盖章）
                         法人代表签章
                           年   月   日
附件3

推荐单位联系人信息表
	序号
	推荐单位
	通讯地址/邮编
	姓  名
	手机
	办公电话
	电子邮箱

附件4
推荐项目汇总表

推荐单位：（加盖公章）

	序号
	专利号
	专利名称
	专利权人

（全体）
	推荐理由（主要技术内容、创新点、对产业的主要贡献及效益等，限200字左右）

[image: image1.png]

福建省市场监督管理局办公室              2023年3月31日印发

1